
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 38341Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 5 - FITOSANITARIO, CACCIA E PESCA – FEAMPA – PUNTI DI ENTRATAPORTO DI GIOIA TAURO E CORIGLIANO
____________________________________________________________________________

Assunto il 28/09/2023
Numero Registro Dipartimento 1200
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13862 DEL 02/10/2023

Oggetto: L. R. 9/96 E S.M.I. DANNI FAUNA SELVATICA. IMPEGNO

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 delD.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott.STEFANIZZI MICHELE
(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 38341Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:- la Legge Regionale n. 7 del 13/05/1996 e s.m.i., recante: “Norme sull’ordinamento dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;- il decreto di micro-organizzazione del Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari-Forestazione n.16831 del 20/12/2022 con il quale, in esecuzione della D.G.R. n. 665 del14/12/2022, è stata confermato “il precedente atto di micro-organizzazione, D.D.G. n. 5079del 11/05/2022 adottato in esecuzione del R.R. n. 3/2022, limitatamente ai Settori n.1, 2, 3,4, 5, 6, 8 del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari - Forestazione”, per i quali ilR.R. n.12/2022 non ha determinato modifiche organizzative;- il D.P.G.R. n.134 del 29/12/2022, con il quale è stato conferito al Dott. Giacomo Giovinazzol’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Agricoltura Risorse Agroalimentari eForestazione”;- la D.G.R. n.326 del 10/07/2023 con la quale è stato individuato, quale Referente dell’Autoritàdi Gestione del P.O. FEAMP 2014/2020, il Dott. Giacomo Giovinazzo, Dirigente Generaledel Dipartimento Agricoltura Risorse Agroalimentari–Forestazione;- il D.P.G.R. n.47 del 20/07/2023, con il quale è stato conferito al Dott. Giacomo Giovinazzo,l’incarico di “Referente dell’Autorità di Gestione del P.O. FEAMP 2014/2020”;- il decreto D.G. n.11143 del 02/08/2023 con il quale è stato conferito all’Ing. Maurizio Iorfidal’incarico di Dirigente de lSettore5;- il Decreto D.G. n. 2892 del 01/03/2023 di conferimento Posizione Organizzativa di 3°fasciadenominata "Coordinamento regionale attività di protezione, conservazione e miglioramentodella fauna selvatica, esercizio della caccia, pianificazione faunistico-venatoria, nonché,degli adempimenti relativi alla L.157/92 e la L.R. 9/96 (Ambiti Territoriali di Caccia,Associazioni Venatorie ect.) (lett. a, art.13 del CCNL de l21/05/2018):Patrimonio Faunistico- Caccia" al dott. Rocco Gregorio Stranieri, dipendente del Settore 5;

- la Legge Regionale 23 dicembre 2022, n. 50, recante Legge di stabilità regionale 2023(BURC n.297 del 23/12/2022);- la Legge Regionale 23 dicembre 2022, n. 51, recante “Bilancio d previsione finanziario dellaRegione Calabria per gli ann i2023-2025” (BURC n. 297 de l23/12/2022);- la Deliberazione della Giunta Regionale n.713 de l28/12/2022 “Documento tecnico diaccompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2023-2025 (artt.11 e 39, c.10, D.Lgs. 23/06/2011, n. 118)”;- la Deliberazione della Giunta Regionale n.714 del 28/12/2022 recante “Bilancio finanziariogestionale della Regione Calabria per gli anni 2023-2025 (art.39, c. 10, D.Lgs. 23/6/2011,n.118)”;
- la Legge 34/02 e s.m.i. e dichiarata la propria competenza;

PREMESSO che l’articolo 26, comma 1 della L. Nazionale n. 157 dell’11 febbraio 1992“Risarcimento danni prodotti da fauna selvatica e dall’attività venatorie” prevede la costituzione diun fondo regionale destinato a soddisfare le richieste di risarcimento danni causati da faunaselvatica;
CONSIDERATO che:- pervengono al Dipartimento numerose richieste di risarcimento per danni da fauna selvaticaanche per il tramite degli Ambiti Territoriali di Caccia (nel seguito anche AA.TT.C.);- gli AA.TT.C. non riescono ad adempiere alle richieste di risarcimento di che trattasi, per lascarsità dei fondi di diretta provenienza e per l’impossibilità di presentare apposita polizzafideiussoria a garanzia delle anticipazioni sui proventi previsti dalla L.R. 9/96 e loro spettanti;- suddetta ultima circostanza comporta il prolungarsi dei tempi relativi alle liquidazioni conconseguente aggravio di spesa;- sono state notificate al Dipartimento molte sentenze legali relative a danni causati dalla faunaselvatica per effetto delle quali la Regione è condannata al pagamento, oltre che dei danni



Cod. Proposta 38341Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

medesimi, delle spese con nota del 28/03/2023, acquisita al protocollo n. 145126 del28/03/2023 l’A.T.C. KR1 ha trasmesso gli esiti di attività istruttoria relativa alle richiesta dirisarcimento danni da fauna selvatica alle colture pervenute all’Ambito medesimo (tabellaAllegato 1);
RITENUTO, per quanto sopra, di procedere:– Ad accertare limporto di euro 500.000,00 sul capitolo E0110110501 collegato al capitoloU0213310415, giusta proposta di accertamento n. n. 4776/2023– Ad impegnare le somme disponibili nell’ambito del Capitolo U0213310415, assommanti a500.000,00 € giusta proposta di impegno n. 7644/2023 collegato alla proposta diaccertamento n. 4776/2023;;
ACCERTATO che si sono verificate le condizioni di cui al D.Lgs. n. 118/2011;
ATTESTATA, ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 47/2011, la copertura finanziaria per il presenteprovvedimento a valere su risorse del capitolo UO213310415 del Bilancio Regionale per l’eserciziofinanziario 2023

DATO ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del D.Lgs.n. 33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione dellacorruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. n. 33 del 2013;
ACCERTATO che si sono verificate le condizioni di cui all’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011;
ATTESTATA l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per i firmatari del presentedecreto, ai sensi della normativa sulla prevenzione della corruzione e sulla trasparenza e pubblicitàdegli atti (L. n. 190/2012 e D.lgs.33/2013), dell’art. 53 del D. Lgs. 165/2001, dell’art. 6 bis della Legge241/1990 e s.m.i., degli articoli 6 e 7 del Codice di comportamento del personale in servizio pressogli uffici della Giunta della Regione Calabria, approvato con deliberazione della Giunta Regionale n.357 del 21 luglio 2023;
ATTESTATA, da parte del Dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alleindicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, dalle obbligazionigiuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2023;
Su proposta del Responsabile del Procedimento, nonché dell’espressa dichiarazione di regolaritàdell’atto resa dal medesimo;

DECRETA
Per i motivi indicati in premessa che si intendono integralmente trascritti:
DI ACCERTARE per competenza, per l’anno 2023, ai sensi dell’art. 53 del D.lgs. n. 118/2011 es.m.i., allegato 4/2, principio 3.2, a valere sul seguente capitolo di entrata del bilancio regionalecorrente:  E0110110501, “TASSA DI CONCESSIONE REGIONALE PER IL RILASCIODELL'ABILITAZIONE ALL'ESERCIZIO VENATORIO (ART.23 LEGGE 11.2.1992, N. 157 - ART. 18DELLA L.R. 17.5.1996, N. 9 - LEGGE REGIONALE 30 MAGGIO 2013, N. 26)” debitori diversil’entrata di:- 500. 000,00 € giusta proposta d’accertamento n. 4776/2023;

DI IMPEGNARE la somma di 500.000,00 €, al fine di procedere al soddisfacimento delle richiestedi risarcimento dei danni prodotti da fauna selvatica su fondi agricoli e alle loro strutture anche in



Cod. Proposta 38341Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

esecuzione di atti giudiziari che vedono soccombente l’Amministrazione regionale, giusta propostadi impegno n. 7644/2023, sul Capitolo U0213310415 collegato all’accertamento n. 4776/2023, perl’esercizio finanziario corrente che presenta la necessaria disponibilità;
DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale all’assunzione dell’impegno n. 7644/2023, della sommadi € 500.000,00 avente copertura sul capitolo U0213310415 del Bilancio Regionale per l’annofinanziario corrente;
DI DARE ATTO che, ai sensi che ai sensi dall’art. 56 del D.lgs. 118/2011 il presente provvedimentotrova copertura sulle risorse disponibili sul capitolo U0213310415, e che vi è la corretta imputazionedella spesa;
DI DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 deld.lgs. n. 33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione dellacorruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. n. 33 del 2013;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento nel BURC a cura del Dipartimentoproponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione nel sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679.
DI PRECISARE CHE avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TribunaleAmministrativo Regionale - Catanzaro da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorsostraordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni, entrambi decorrenti dallanotifica dell’atto, dalla comunicazione o dalla piena conoscenza dello stesso.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoRocco Gregorio Antonio Stranieri(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteMAURIZIO IORFIDA(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 38341Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSEAGROALIMENTARI E FORESTAZIONE

SETTORE 5 - FITOSANITARIO, CACCIA E PESCA – FEAMPA – PUNTI DI ENTRATAPORTO DI GIOIA TAURO E CORIGLIANO
Numero Registro Dipartimento 1200 del 28/09/2023

OGGETTO L. R. 9/96 E S.M.I. DANNI FAUNA SELVATICA. IMPEGNO

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011

Catanzaro 29/09/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Michele Stefanizzi
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 38341Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 1200 del 28/09/2023

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSEAGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 5 - FITOSANITARIO, CACCIA E PESCA – FEAMPA – PUNTI DI ENTRATAPORTO DI GIOIA TAURO E CORIGLIANO

OGGETTO L. R. 9/96 E S.M.I. DANNI FAUNA SELVATICA. IMPEGNO

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 29/09/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I A

C
C

E
R

T
A

M
E

N
T

O
  4

77
6/

20
23

E
.1

.0
1.

01
.4

7.
00

1 
- 

T
as

sa
 s

ul
la

 c
on

ce
ss

io
ne

 p
er

 la
 c

ac
ci

a 
e 

pe
r 

la
 p

es
ca

 r
is

co
ss

a 
a 

se
gu

ito
 d

el
l'a

tti
vi

tà
 o

rd
in

ar
ia

 d
i g

es
tio

ne

18
00

80
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 a

gr
ic

ol
tu

ra
, r

is
or

se
 a

gr
oa

lim
en

ta
ri 

e 
fo

re
st

az
io

ne

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

E
.1

.0
1.

01
.4

7.
00

1 
- 

T
as

sa
 s

ul
la

 c
on

ce
ss

io
ne

 p
er

 la
 c

ac
ci

a 
e 

pe
r 

la
 p

es
ca

 r
is

co
ss

a 
a 

se
gu

ito
 d

el
l'a

tti
vi

tà
 o

rd
in

ar
ia

 d
i g

es
tio

ne

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

26
/0

9/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
26

/0
9/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
L

. 
R

. 
9

/9
6

 E
 S

.M
.I

. 
U

T
IL

IZ
Z

A
Z

IO
N

E
 D

E
I 

P
R

O
V

E
N

T
I 

R
E

G
IO

N
A

L
I 

R
IS

A
R

C
IM

E
N

T
O

 D
A

N
N

I
F

A
U

N
A

 S
E

L
V

A
T

IC
A

.

C
ap

it
o

lo
:

E
01

10
11

05
01

D
es

cr
iz

io
n

e
T

A
S

S
A

 D
I 

C
O

N
C

E
S

S
IO

N
E

 R
E

G
IO

N
A

L
E

 P
E

R
 I

L
 R

IL
A

S
C

IO
 D

E
L

L
'A

B
IL

IT
A

Z
IO

N
E

 A
L

L
'E

S
E

R
C

IZ
IO

 V
E

N
A

T
O

R
IO

 (
A

R
T

.2
3

 L
E

G
G

E
1

1
.2

.1
9

9
2

, 
N

. 
1

5
7

 -
 A

R
T

. 
1

8
 D

E
L

L
A

 L
.R

. 
1

7
.5

.1
9

9
6

, 
N

. 
9

 -
 L

E
G

G
E

 R
E

G
IO

N
A

L
E

 3
0

 M
A

G
G

IO
 2

0
1

3
, 

N
. 

2
6

).

P
IA

N
O

 D
E

I C
O

N
T

I
C

O
F

O
G

T
R

A
N

S
A

Z
IO

N
I E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

 S
A

N
IT

A
R

IO

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
E

.1
.0

1
2

E
.1

.0
1.

01
.4

7.
00

1

C
U

P

.0
1.

47
.0

01

T
IT

O
LO

2

T
IP

O
 E

N
T

R
A

T
A

T
IP

O
LO

G
IA

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
23

-3
83

41
L.

 R
. 9

/9
6 

E
 S

.M
.I.

 U
T

IL
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

 D
E

I P
R

O
V

E
N

T
I R

E
G

IO
N

A
LI

 R
IS

A
R

C
IM

E
N

T
O

D
A

N
N

I F
A

U
N

A
 S

E
LV

A
T

IC
A

.

Im
p

o
rt

o
:

50
0.

00
0,

00
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
50

0.
00

0,
00

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
50

0.
00

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

50
0.

00
0,

00
D

is
p

. a
d

 in
ca

ss
ar

e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  7
64

4/
20

23

U
.1

.1
0.

05
.0

2.
00

1 
- 

S
pe

se
 p

er
 r

is
ar

ci
m

en
to

 d
ei

 d
an

ni

18
00

80
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 a

gr
ic

ol
tu

ra
, r

is
or

se
 a

gr
oa

lim
en

ta
ri 

e 
fo

re
st

az
io

ne

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.1
0.

05
.0

2.
00

1 
- 

S
pe

se
 p

er
 r

is
ar

ci
m

en
to

 d
ei

 d
an

ni

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

26
/0

9/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
26

/0
9/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
 L

. 
R

. 
9/

96
 E

 S
.M

.I
. 

U
T

IL
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

 D
E

I 
P

R
O

V
E

N
T

I 
R

E
G

IO
N

A
LI

 R
IS

A
R

C
IM

E
N

T
O

 D
A

N
N

I
F

A
U

N
A

 S
E

LV
A

T
IC

A
.

C
ap

it
o

lo
:

U
02

13
31

04
15

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 P
E

R
 L

A
 R

E
A

LI
Z

Z
A

Z
IO

N
E

 D
I 

P
R

O
G

R
A

M
M

I 
R

E
G

IO
N

A
LI

 A
T

T
IN

E
N

T
I 

IL
 S

E
T

T
O

R
E

 D
E

LL
A

 C
A

C
C

IA
 E

 D
E

LL
'IN

C
R

E
M

E
N

T
O

D
E

LL
A

 F
A

U
N

A
 S

E
LV

A
T

IC
A

 (
LE

G
G

E
 R

E
G

IO
N

A
LE

 1
7.

5.
96

, 
N

. 
9)

 -
 S

P
E

S
E

 P
E

R
 R

IS
A

R
C

IM
E

N
T

O
 D

A
N

N
I

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
16

U
.1

6.
02

U
.1

.1
0

04
.2

7
U

.1
.1

0.
05

.0
2.

00
1

4

C
U

P

.0
5.

02
.0

01

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
23

-3
83

41
L.

 R
. 9

/9
6 

E
 S

.M
.I.

 U
T

IL
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

 D
E

I P
R

O
V

E
N

T
I R

E
G

IO
N

A
LI

 R
IS

A
R

C
IM

E
N

T
O

D
A

N
N

I F
A

U
N

A
 S

E
LV

A
T

IC
A

.

Im
p

o
rt

o
:

50
0.

00
0,

00
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
50

0.
00

0,
00

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
50

0.
00

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

50
0.

00
0,

00
D

is
p

o
n

ib
ili

tà
 a

 p
ag

ar
e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2023

Capitolo U0213310415 Competenza

698.044,58Stanziamento

Impegni Assunti 198.044,58

Disponibile 500.000,00

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 7644 2023 26/09/2023 500.000,00

IN DATA

29/09/2023

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


